
自治会連合会たより    №89   2022.6.10  

発行責任  六 会 地 区 自 治 会 連 合 会 

連 絡 先  六会市民センター☎８１－６６７７  
 

【令和４年度 六会地区 自治会連合会 総会】開催 
  

道行く人の服装も軽やかで、初夏の風が爽やかな季節となりました。 

皆様にはご健勝にお過ごしのことと存じます。日頃より、地域発展のためにご尽 

力・ご協力いただき、誠に有り難うございます。 

さて、今年の総会は、ウイズコロナの中で感染防止に配慮をしながら体育室  

にて、４月２３日に開催しました。当日は、委任状１８人を含めて８２人の皆様と  

日本大学生物資源科学部庶務課長・平井利昌様にご出席いただきました。 

本総会では、自治会連合会と関係６団体の、令和３年度の事業報告・収支  

決算報告と、令和４年度の事業計画・収支予算案をご審議いただき、また、今 

年度は７団体のうち、自治会連合会、生活環境協議会、防災リーダー連絡会、 

青少年育成協力会が役員改選団体にあたり、１１名の役員が改選され、いずれも原案通り承認され、滞り 

なく終了することができました。関係各位に厚く御礼申し上げます。 

 退任された役員の皆様には、長年に亘る六会地区発展へのご尽力に対しまして、改めて敬意と感謝を申 

し上げますとともに、新たな立場で引き続き地域発展にご協力頂きたくお願い申し上げます。 

六会地区自治会連合会も関係団体との協力のもと、自治会町内会をはじめとした地域の皆様との絆と 

連携を深め、少子高齢化が進む中、全ての世代の方々にとって持続可能なより住みやすい六会、より安

心・安全な六会の街づくりに取り組んで参りたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

六会地区自治会連合会 会長 堀田英二 

 

------------------------------------------------------------------------- 

 

今年度の人事異動により、六会市民センター長に着任いたしました江添と申 

します。皆様方におかれましては、日頃から市政にご理解いただき、六会のまち 

づくりにご尽力を賜り厚く御礼申し上げます。 

昨年・一昨年度は、コロナ禍により、各種地域団体におかれましても、思うよう 

に事業を実施できない状況でした。結果、対面式での取組が減ったことで人と人 

の関係性の希薄化が加速していると、ご心配される声も多く聞こえてくる状況で 

す。そのような中、今年度のスタートとして六会地区自治会連合会の総会が対面 

式で開催されたことを嬉しく思っております。この総会の中で、４団体の役員改選  

の承認と退任者のご紹介がございました。新役員の皆様のご活躍をご祈念すると 

ともに、退任された方々には、長きにわたり六会地区の発展にご尽力いただきましたことに心から感謝を申 

し上げます。そして、新体制の六会地区自治会連合会が益々ご発展されることをお祈り申し上げます。 

さて、「人と人の繋がり」は、住民自治の運営におきまして大変重要な原動力だと思います。本市は藤沢

市市政運営の総合指針２０２４に沿って、誰一人取り残さない共生社会の実現“インクルーシブ藤沢”を推 

進しております。人々が“おもいやりの心”を主体的に行動に移し互助・共助の風土を育てていくことが実現

の近道になると思います。私達も各団体の事務局として堅実に活動を支援し、いつまでも住み続けたいと 

思えるまちづくりを皆様とともに進めてまいりますので、ご支援ご協力をよろしくお願い申し上げます。 
 

六会市民センター長 江添 達男 

 

 



【令和４年度 六会地区 自治会連合会 総会 概要】 

・開催日時    ４月２３日（土） １３：００～１４：４０ 

・議長       佐藤  和男（西俣野下自治会長） 

・書記       田口  由美子（青少年育成協力会） 

・議事録署名人 鈴木  祥夫（湘南自由が丘自治会長） 

渡辺  道子（新田道自治会） 

・司会       渋谷  一郎 （自治会連合会） 

・出席状況・・・８２人／総数９５人＝８６．３％で成立 

当日出席 委任状 欠席 合計 

６４人 １８人 １３人 ９５人 
 

【議事進行・質疑等】  

◎開会のことば（司会者：渋谷） 

◎あいさつ 

・自治会連合会   ： 堀田会長 

・六会市民センター ： 江添センター長 

・日本大学生物資源科学部：平井庶務課長 

◎六会地区郷土づくり推進会議議長の紹介：佐藤議長 

◎自治会町内会長の紹介（自己紹介） 

◎議長選出 

※輪番制により、佐藤和男会長（西俣野下自治会）を指名 

◎議事 

①令和３年度事業報告及び収支決算について 

➁令和４年度役員の改選について 

③令和４年度事業計画（案）及び収支予算（案）について 

➃その他（以下、進行は司会者による） 

・六会地区自治会連合会の会費の納入について（自治連 堀田会長より説明） 

・令和 3年度自治会町内会防災倉庫現地調査結果について 

（六会地区郷土づくり推進会議 佐藤議長より報告） 

・個人情報の提供及び避難行動要支援者編リーフレット・防災マップについて（事務局より報告） 

・六会いきいきサポートセンターの紹介（清水さん説明） 

・コミュニティーソーシャルワーカーよりお知らせ（矢野さん説明） 

・六会人材センターの紹介（堀さん説明） 

・六会市民センター職員紹介（江添センター長より紹介） 
 

◎役員を退任された方々：有難うございました。 

団体名 氏名（敬称略） 

自治会連合会 福島  博       北川  裕巳 

生活環境協議会 小川  恒司     三上  昌夫 

防災リーダー連絡会 杉山  好子     髙岡  昌平 

青少年育成協力会 
本多  未希子     加藤  真由美 

柏野   洋子     髙木   玲子      水村   武 
   

   ◎新任・役員の方々（任期：令和４年度総会から令和６年度総会まで） 

団体名 氏名（敬称略） 

自治会連合会 佐藤   建文     川島   啓史 

生活環境協議会 山下   清光     神田   ひろ子  

防災リーダー連絡会 桜本   久雄     山本   和彦 

青少年育成協力会 
吉野   美沙子     山本   裕章 

田口   由美子     内田   靖子     堀   千鶴 

  

＜総会審議の様子＞ 

＜自治会連合会 新役員紹介＞ 


